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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ХАГ хроничен атрофичен гастрит

ИМ интестинална метаплазия

СК стомашен аденокарцином

МАГ мултифокален атрофичен гастрит

ИМ интестинална метаплазия

ЕГС езофагогастроскопия

ГГИТ Горен гастроинтестинален тракт

PGs серумни пепсиногени

PGI пепсиноген I

PGII пепсиноген II

sPGr съотношение пепсиноген I/ пепсиноген II

Hp Helicobacter pylori

HpAb Хеликобактер пилори антитяло IgG

OLGA Operative Link for Gastric Assessment

OLGIM Operative Link on Gastric Intestinal Metaplasia

MAPS Management of precancerous lesions and conditions of the stomach

ESGE European Society of Gastrointestinal Endoscopy

CE Chromendoskopy
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I. ВЪВЕДЕНИЕ
Хроничният атрофичен гастрит (ХАГ) и интестиналната метаплазия (ИМ)

се считат за предракови състояния, тъй като представляват фона, на който може

да се развие дисплазия и аденокарцином на стомаха. Според модела на Correa от

1975г, хроничното възпаление на стомашната мукоза отключва поредица от

промени, които преминават през неатрофичен хроничен гастрит, мултифокален

атрофичен гастрит (МАГ), интестинална метаплазия, дисплазия и интраепителна

неоплазия. Разделянето на гастрита на неатрофичен и атрофичен е от значение за

определяне на риска от развитие на стомашен карцином. Освен това пациентите

с тежка атрофия и екстензивна метаплазия са с повишен риск от стомашен

карцином (СК). Различни системи за класификация са използвани в годините,

като и до днес атрофичният гастрит остава трудна хистопатологична диагноза.

Клиничната изява на хроничния атрофичен гастрит не е специфична.

Езофагогастроскопията с биопсия е „златен стандарт“ за скрининга и

диагностиката на стомашния карцином. Изследването обаче е инвазивно, скъпо

и неприятно за пациентите. Ето защо не може да бъде широко приложено като

скриниг за преканцерозни лезии. Необходими са неинвазивни методи за оценка

на лицата с повишен риск. В последните години различни автори предлагат теста

за пепсиногени като маркер за идентификация на пациенти с висок риск от

развитие на стомашен карцином. Различни проучвания цитират значимостта на

пепсиногените (PGs) като неинвазивни маркери за оценка на атрофичните

промени в стомаха, но данните за кореалцията им с хистологичната находка са

разнопосочни. Освен това инфекцията с Helicobacter pylori (Hp), пола и възрастта

могат да окажат влияние върху интерпретирането на резултатите от серумните

биомаркери. Необходимо е локално валидиране на метода преди въвеждането му

в ежедневната практика на гастроентеролога.

При прегледа на специализиранта литература по темата за Пепсиногените
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и Хеликобактер пилори антитялото от клас IgG, като неинвазивни маркери за

оценка тежестта на атрофията и риска от стомашен карцином, установихме

следните нерешени проблеми и дискутабилни мометни:

1. Пациентите с хроничeн атрофичен гастрит и интестинална

метаплазия са с повишен риск от интестинален тип карцином според

класификацията на Lauren. Атрофичният гастрит остава трудна

хистопатологична диагноза, с различна степен на съгласие между отделните

школи. Използването на различни скорови системи затруднява интерпретацията

на резултатите. Интестиналната метаплазия е с по-добър профил на съгласие

между патолозите. Пациенти с непълен тип ИМ може да са с повишен риск от СК

и да имат нужда от допълнително стратифициране.

Уместно е въвеждането на общовалидирани скали и методи за оценка в

ежедневната практика, което би довело до по-ранно откриване и правилно

поведение при пациенти с преканцерозни лезии на стомаха.

2. В последните години активно се търсят биомаркери за неинвазивна

оценка на ХАГ и ИМ. Използването на пепсиногени и хеликобактер пилори IgG

антитяло се препоръчва от Европейското дружество по гастроинтестинална

ендоскопия, но редица проучвания показват противоречиви данни за

ефективността на тези маркери в зависимост от географския регион и

етническите особености. Локалното валидиране на маркерите се препоръчва

преди употребата им в ежедневната практика .

Използването на различни критерии за хистологична оценка затруднява

интерпретацията на резултатите относно корелацията между биомаркерите и

хистологичната находка.

3. Комбинирано изследване на серумните стойности на пепсиногени

(PGs) и Хеликобактер пилори антитяло от клас IgG (HPAb) и влиянието на

различни фактори върху стойностите им не е правено досега в България. Не е
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напълно изяснено дали има разлика в стойностите на пепсиногените при двата

пола и с напредване на възрастта. Освен това, според някои автори, праговите

стойности на пепсиногените се влияят от Hp статуса и това трябва да се има

предвид при използването на маркерите.

4. Въпреки многобройните проучвания за взаимовръзката между някои

рискови фактори и стомашен карцином, подобни данни за развитието на ХАГ и

ИМ и взаимодействието им с някои фактори на средата, са оскъдни. Връзката

между хранителните навици, тютюнопушенето и рака на стомаха предполага и

наличие на корелация между тях и преканцерозните лезии каквито са ХАГ и ИМ.

5. Подобряването на комуникацията между гастроентеролози и

патолози, използването на синоптични фишове и унифицирани скали за оценка

би допринесло за правилното менажиране на пациентите с ХАГ и ИМ.

6. Използването на единен регистър на пациентите с преканцерозни

лезии, би довело до по-добро проследяване и клинично поведение при тези

болни, които са в риск да развият стомашен аденокарцином.

7. Необходимо е изработването на алгоритъм за диагностика и

проследяване на пациентите с преканцерозни лезии на стомаха, който да включва

унифицирани скорови системи за оценка като и общоприети клинични

протоколи.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ
1. Цел: Да се проучи диагностичното значение на пепсиноген I,

пепсиноген II и Хеликобактер пилори aнтитяло от клас IgG, като

неинвазивни биомаркери за оценка тежестта на хроничен атрофичен

гастрит и риска от развитие на стомашен карцином и корелацията им с

морфологичната находка.

2. Задачи:

1. Да изследваме серумните нива на неинвазивните биомаркери при

пациенти с хистологично потвърдена атрофия, при асимптомна група и при група

с аденокарциноми на стомаха.

2. Да съпоставим серологичните стойностти на биомаркерите и

хистологичната находка в група „Атрофия“.

3. Да проучим корелацията между стойностите на Пепсиноген I,

Пепсиноген II, Хеликобактер пилори антитяло IgG и OLGA/OLGIM стадия на

пациентите от групата с атрофични промени.

4. Да проучим зависимостта между биомаркерите и някои особености на

изследваните лица, като пол, възраст и инфекция с Хеликбактер пилори.

5. Да анализираме клиничните характеристики и ролята на стила на живот

на пациентите с хроничен атрофичен гастрит и интестинална метаплазия.

6. Да изработим примерен алгоритъм за диагностика, проследяване и

клинично поведение, при пациенти с ХАГ.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ
1. Материал

1.1. Клиничен контингент: основни характеристики

Проведено е проспективно клинико-епидемиологично проучване.

Изследваният клиничен контингент включва 90 пациенти, лекувани в Клиника
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по вътрешни болести на УМБАЛ „Света Марина“ гр. Плевен и Клиника по

гастроентерология ВМА София от месец август 2020 г. до месец март 2022 г.

Пациентите са разделени в три групи:

I група – „Асимптомни“ : 30 пациенти, без клинични и симптоматични

оплаквания от ГИТ.

II група – „Атрофия“: 30 пациенти, при които е извършена

езофагогастроскопия (ЕГС) с биопсия и хистологично е потвърдена атрофия

и/или интестинална метаплазия.

III група – „Карциноми“ : 30 пациенти, при които е извършена ЕГС с

биопсия и хистологично потвърдена диагноза.

С цел изключване на замъгляващите фактори, от група „Асимптомни“,

отпаднаха 7 лица.

Критерии за подбор на контролна група (I):

• възраст над 18 години;

• липса на симптоми от страна на горния гастроинтестинален тракт.

Критерии за включване във II група:

• възраст над 18 години;

• хистологично потвърдена атрофия на стомашната мукоза, според

биопсичен протокол от Сидни.

Критерии за включване във III група:

• възраст над 18 години

• хистологично верифициран аденокарцином, според утвърден

биопсичен протокол
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Критерии за изключване от I и II група:

• възраст под 18 години

• данни за диагностициран стомашен карцином или язвена болест

• употреба на инхибитори на протонната помпа, H2 рецепторни

антагонисти или НСПВ до 12 седмици преди изследването

• декомпенсирано чернодробно или бъбречно заболяване

Критерии за изключване от III група:


[…]


атрофията. Тези данни кореспондират с даните от други проучвания.
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VI. ИЗВОДИ
1. Понижението на стойнстите на пепсиногените корелира с появата на

атрофия в стомашната мукоза, но не е белег за наличие на малигнизация. В

този смисъл пепсиногените трябва да се използват като неинвазивни

маркери за скрининг на пациентите, при които има съмнение за наличие на

преканцерозни лезии и трябва да бъдат насочени към последваща

ендоскопска и хистологична оценка.

2. Различните системи за класификация на стомашната атрофия и

интестиналната метаплазия затрудняват интерпретацията на резултатите.

Степентта на засягане на мукозата от атрофичните промени определя риска

от стомашен карцином и може да бъде оценено с прилагането на OLGA

системата за оценка тежестта на гастрита. Използването на OLGA

стадирането в рутинната практика може да доведе до по ранно откриване и

таргетиране на рисковите групи.

3. Системата за оценка на интестиналната метаплазия OLGIM е консенсусна

между патолозите поради широко приетите критерии за метапластична

трансформация в мукозата. При използването й трябва да се има в предвид,

че наличието на интестинална метаплазия е част от процеса на атрофия. В

този смисъл самостоятелното прилагане на OLGIM скалата, може да доведе

до погрешно класифициране на пациенти с тежка атрофия, в нисък OLGIM

стадии и съответно да бъдат неправилно изключени от проследяващо

ендоскопско изследване. Препоръчително е съвместното прилагане на

OLGA/OLGIM системите за оценка.

4. Серумните стойностти на PgI и съотношението PgI/PgII, значително

намаляват с прогресиране тежестта на атрофичните промени. Аналогично

с покачване на стадия според OLGA, стойността на тези маркери намалява.
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Използването на PgI и съотношението PgI/PgII може да послужи като

скрининг за пациентите в риск от стомашен карцином.

5. Серумните стойности на PgII, показват значима корелация с наличието на

интестинална метаплазия и OLGIM скора на пациентите. Необходими са

допълнителни проучвани по този въпрос с оглед оценка на потенциала на

маркера за диагностициране на метаплазията.

6. Добавянето на Helicobacter pylori антитяло от клас IgG, към методите за

оценка на пациентите в риск от стомашен карцином, има висока

диагностична стойност. Стратифицирането на пациентите в риск, е

свързано с оценка на ефекта, от времето на експозиция на стомашната

мукоза от инфекцията с Helicobacter pylori. Панела от маркери PgI, PgII,

HpAb може да обхване всички групи с потенциална атрофия вследствие

влиянието на Helicobacter pylori.

7. Стойностите на пепсиногените не се влияят от пола, възрастта

и Helicobacter pylori статуса на изследваните лица.

8. Необходими са по-големи, мултицентрични проучвания за нашата страна,

които да валидират праговите стойности на тези маркери, в зависимост от

локалните особености. Това би довело до рутинното им използване в

практиката от гастроентеролозите.

9. С напредването на възрастта се покачва степента на атрофия. При

формирането на таргетни групи за риск от развитие на преканцерозни лезии

и рак на стомаха е от значение възрастта на пациентите.

10. Стила и начина на живот не влияят върху риска от развитие на атрофия и

интестинална метаплазия.
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VII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

8.1 Приноси с научно-теоритичен характер

За първи път в България е извършено комплексно изследване на серумните нива

на пепсиноген I, пепсиноген II и Хеликобактер пилори антитяло от клас IgG, като

стойностите им са съпосатвени с хистологичната находка.

8.2 Приноси с научно-приложен характер

1. Приложени са съвременни скали за оценка на риска от стомашен карцином,

според тежестта и степента на засягане на мукозата от

атрофия/интестинална метаплазия – OLGA/OLGIM.

2. Проучена е зависимостта между стойностите на биомаркерите и някои

особености на изследваните лица като пол, възраст и инфекция с

Helicobacter pylori.

3. Изработен е синоптичен фиш за работа между гастроентеролози и патолози

с унифицирани скали за оценка на ендоскопските и морфологични

промени в стомаха.

4. Разработен е и е внедрен в клиничната практика регистър на лицата с

преканцерозни лезии, към Клиника по Вътрешни болести, УМБАЛ Света

Марина, гр. Плевен.

5. Предложен е примерен алгоритъм за диагностика и проследяване на

пациентите с преканцерозни лезии на стомах.
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Проложение 1

Клиничен фиш

Име...............................................................................................................

Възраст................... ЕГН:………………………... Пол:………

Дата:....................... ИЗ N:……………

Изпращащ лекар:..........

1. Ендоскопски протокол номер: ..............

Описание на находката:

Биопсия от :

Corpus

Antrum

I.angularis

Друга зона

Вероятна клинична диагноза:.....................

2. Хистологичен протокол номер: ..............

Предишни биопсични изследвания:

Кога:

Къде:

Резултат от хистологичн материал...........................................................................

.............................................................................................................................
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Атрофия

corpus OLGA I II III IV

antrum

пангастрит

ИМ corpus OLGIM I II III IV

ИМ antrum

LG Дисплазия HG Дисплазия

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дата: ................ год. Д-р …........…… :

57

Проложение 2
Алгоритъм

Възраст над 50г, Оплаквания от ГГИТ, Фамилна историрия за СК

Изследване на панел Пепсиногени и HpAb

Pg(-)Hp(-) Pg(-)Hp(+) Pg(+)Hp(+) Pg(+)Hp(-)

Hp ерадикация ако е (+)

ЕГС + HD-CE + MAPS биопсии

Не е
необходимо
проследяване

ЕГС + WLI
( if poss. CE)

2 биопс. Antrum (в отд. шишета)
2 биопс. Corpus
2 биопс. Less/Great. Curvature

MAPS протокол за ХАГ и ИМ
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