СТАНОВИЩЕ

от

Доц. Владимир Николов Андонов, дм.
Медицински Университет - Пловдив

Относно дисертационен труд на д-р Зорница Веселинова Горчева на
тема „Роля на Пепсиноген Г, Пепсиноген П и Хеликобактер пилори антитяло
от клас 16С като неинвазивни биомаркери за оценка тежестта на хроничен
атрофичен гастрит и риска от стомашен карцином“ за присъждане на
образователната и научна степен Доктор” по научна специалност
"Гастроентерология” - шифър 03.01.14.

:

В качеството си на член на Научното жури, определен със заповед
М1743/29.06.2022г. на Ректора на МУ-Плевен и основавайки се на Закона за
развитието на академичния състав в Република България споделям следното
становище.

Обект на дисертационния труд на д-р Зорница Горчева е важен и

актуален за медицинската наука проблем - ранната диагностика на
преканцерозните заболявания на рака на стомаха при пациенти с висок риск.
От друга страна основно направление в съвременната медицина е

възможността инвазивните изследвания да бъдат постепенно заменяни с

неинвазивни методики, напр. определени биомаркери. От тази гледна точка
този дисертационен труд има своя принос в Тази област на
гастроентерологията.

Дисертационният труд е представен в 151 страници, разпределени
както следва: Съдържание - 8 стр., Използвани съкращения - 2 стр.,
Въведение - | стр., Литературен обзор - 47 стр., Цел и задачи - 1 стр.,
Материал и методи - 24 стр. Резултати - 33 стр. Обсъждане - 11 стр
Диагностичен алгоритъм - 1 стр., Изводи и приноси - 2 стр., Приложения - 3

стр., Литература - 23 стр. Пропорцията между отделните раздели е спазена.

Литературният обзор е съвременен, като първоначално са представени
съществуващите класификация на хроничните гастрити. След това е описана
една нова система за оценка на хроничните гастрити - Орегайуе Глок оп

Сази15 Аззе55тет (ОГ,.СА). Подробно е описана морфологичната
характеристика на преканцерозните лезии - т. нар. каскада на Соггеа -

хроничен гастрит без атрофия, атрофичен гастрит, интестинална метаплазия,
дисплазия, интестинален тип рак на стомаха. След това е разгледана веригата
атрофичен гастрит, интестинална метаплазия и риск от стомашен
аденокарцином. Описани са взаимовръзките между атрофичния гастрит,
интестиналната метаплазия и ЖХеликобактер пилори. Разгледани са
атрофичния гастрит, интестиналната метаплазия и рисковите фактори.
Представена е ролята на някои биомаркери - пепсиноген Ги пепсиноген П във
връзка с промените в стомашната лигавица при различните форми на
хроничния гастрит. Обзорът завършва със синтезирани седем извода, които
са базата за основната постановка на този дисертационен труд.

Целта и поставените шест задачи са точно формулирани, като има
естествена последователност между целта и задачите от една страна, а от
друга страна задачите са представени по начин с цел изработване на
съответен алгоритъм.

Подробно са описани материалът и използваните методи.
Изследваният клиничен контингент включва 90 пациенти, лекувани в
Клиниката по вътрешни болести към УМБАЛ „Света Марина“ - Плевен и
Клиниката по гастроентерология към ВМА София за периода август 2020 г. -

март 2022г: Пациентите са разделени в три групи: Г група - асимптомни - 23

пациента, П група - „ таргетна“ - 30 пациента, при които е извършена
гастроскопия с биопсия и хистологично е потвърдена атрофия и/или
интестинална метаплазия и Шгрупа - „карциноми“ - 30 пациента, при които
е извършена гастроскопия с биопсия и е потвърден хистологично
аденокарцином на стомаха. От асимптомната група в последствие са
отпаднали 7 пациента и така изследваната група е от 83 пациента.
Представени са използваните клинични, инструментални, хистологични и

имунохистохимични методи. Използвани са съвременни методи за
статистическа обработка на материала.

Резултатите са добре структурирани и онагледени, като цялата
дисертация съдържа 43 фигури и 15 таблици, което ги представя много
илюстративно. Направена е оценка на зависимостта между степента на
атрофия и стойностите на биомаркерите, анализ на зависимостта между
серумните маркери и ОГСА/ОГСТМ стадия, оценка на Хеликобактер пилори
инфекцията в изследвания контингент, оценка на зависимостта между
серумните маркери и някои фактори - пол, възраст и Хеликобактер пилори

инфекция. Този раздел завършва със сравнителен анализ на трите групи по
изследваните количествени и категорийни показатели.

Обсъждането показва, че авторът познава в детайли изследвания
проблем, както и, че притежава задълбочено клинично мислене, отлична
професионална подготовка и инструментални умения.

Изведените десет извода са коректни, като бройка отговарят на
поставените задачи, като са в логично следствие от получените резултати и
напълно точно и обобщено отразяват получените данни.

Приемам приносите, които са шест, като един е с научно-теоретичен
характер и пет с научно-приложен характер.

Публикациите във връзка с дисертационния труд са три - напълно
достатъчни според настоящите изисквания.

В библиографията са цитирани 192 източника - от тях един е на
кирилица и 191 на латиница. Над 2/3 от тях са от последните 10 години.
Всички цитирани автори имат непосредствено отношение към проучвания
проблем и са цитирани коректно, там където трябва, съобразно целта и
задачите на дисертацията.

+

В заключение, въз основа на гореизложеното, считам, Че

дисертационният труд на д-р Зорница Горчева на тема „Роля на
Пепсиноген Т, Пепсиноген П и Хеликобактер пилори антитяло от клас
19С като неинвазивни биомаркери за оценка тежестта на хроничен
атрофичен гастрит и риска от стомашен карцином“ отговаря напълно и
безусловно на изискванията за присъждане на образователната и
научната степен Доктор” и давам своя положителен вот.

27.09.2022г. Член на Научното жу
/Доц. Владимир Андонов, дм./